
QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 3

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Total: 4.143,00
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 26/08/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110A
CEP. 66083-390 - Belém/PAComplemento: sala 01
Telefone: 9132540081
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735490

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Total: 7.098,00
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 26/08/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735513

PORTARIA N.º 246 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
Servidor (a): Wanderléia Rodrigues de Araújo.
Matrícula n.º 715980/1.
Cargo: Gerente de Orçamento e Finanças
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.03.98 à 28.02.01.
Período: 01 à 30.09.14.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735023
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 731183

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/08/2014
Valor: 57.416,64
Vigência: 16/08/2014 a 15/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57,II da lei nº 8.666/93
Contrato: 2012-012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735298

Portaria nº 122 de 26 de agosto de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 158192A /1 
de 25/08/2014
RESOLVE:
Conceder: Licença Assistência.
Servidora: Luiza Helena Neves Ribeiro
Cargo: Téc. em Gestão Cultural
Matrícula: 5899768/1
Período: 04/07/2014 a 11/07/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 049
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734855

Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2016.
Contratado: EMPRESA SANDRO LEAL MONTEIRO 46208321204
Endereço: QD Dezenove, Conj. Panorama XXI
CEP.: 66.640-125 – Belém/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735488

DESIGNAR
Portaria nº.: 9970/2014 de 21/08/2014
Designar LAURA VICUNHA CORAGEM PEREIRA, matrícula 
nº 5439981/2, Assistente Administrativo, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF. 
Maria Estelita Barbosa da Silva/Belém, a partir de 01/08/2014.
Portaria nº.:9969/2014 de 21/08/2014
Designar ROSIRENE DO ROSARIO SILVA, matrícula nº 
57226196/2, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Novo Horizonte/Ananindeua, , a partir de 01/07/2014.
Portaria nº.: 9883/2014 de 20/08/2014
Designar PRISCILA DE ARAGAO MAIA, matrícula nº 
5901470/1 ,Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor II (GED-3,1) da EEEFM. Brig. Fontenelle/
Belem, durante o impedimento do titular, no periodo de 
01/07/2014 a 30/07/2014.
Portaria nº.: 9882/2014 de 20/08/2014
Designar ENOE MARIA ARAGAO MARINHO CUNHA, 
matrícula nº 5718295/2, Fonoaudiologo, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da ERC Centro Integrado de 
Educação Especial/Belém, durante o impedimento do titular, no 
periodo de 01/07/2014 a 14/08/2014.
Portaria nº.:9877/2014 de 20/08/2014
Designar MARIA CREUZA SOARES BARBOSA, matrícula nº 
5513251/1,Professor , para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Papa Paulo VI 
(Anexo I)Novo Repartimento, a partir de 20/08/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 10125/2014 de 25/08/2014
Dispensar,a pedido, LORENA DO SOCORRO CASTRO SANTOS, 
matrícula nº 5901543/1, Especialista em Educação, da função 
de Secretaria (GED-1 ) da EE DE Educação Tecnológica do 
Estado do Pará/Paragominas, a partir de 01/04/2014.
Portaria nº.: 10124/2014 de 25/08/2014
Dispensar,a pedido, JULIANA OLIVEIRA ROCHA DE SOUSA, 
matrícula nº 5503833/1, Especialista em Educação, da função 
de Vice-Diretor (GED-2 ) da EEEM. Macario Dantas/SEDE/São 
Geraldo do Araguaia, a partir de 07/05/2014.
Portaria nº.: 10123/2014 de 25/08/2014
Dispensar,a pedido, RAQUEL RODRIGUES BARBOSA, matrícula 
nº 54188268/1,Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2 
) da EEEFM. Profi ssional Prof. Deusarina da Silva Rodrigues/
Castanhal, a partir de 25/08/2014.
Portaria nº.: 9968/2014 de 21/08/2014
Dispensar ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
nº 57212294/1, Assistente Administrativo, da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF. Maria Estelita Barbosa da Silva/
Belém, a partir de 01/08/2014.
Portaria nº.: 9926/2014 de 20/08/2014
Dispensar RAIMUNDA MARIA DA SILVA, matrícula nº 
587273/1, Professor Assistente, da função de Vice-Diretor 
(GED-2 ) da EEEFM. Prof Hildeberto Reis/Sede/Aurora do Pará, 
a partir de 30/06/2014.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 10098/2014 de 25/08/2014
Conceder Licença para tratar de interesse particular, a 
servidora KATIA CILENE COSTA PANTOJA, matricula nº 
57212768/1, Servente, lotada na ERC Cidade de Dom Bosco/
Castanhal, no período de 20/08/14 a 18/08/16.
Portaria nº.: 10166/2014 de 26/08/2014
Conceder Licença para tratar de interesse particular, ao 
servidor PEDRO PAULO FERREIRA DO AMARAL, matricula nº 
54180642/1,Professor, lotado na EE Barao do Rio Branco/
Belém, no período de 07/04/2014 a 05/04/2016.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 10031/2014 de 22/08/2014
Nome: CLELIAN DE JESUS BATISTA PINTO
Matrícula:57203623/2 Cargo: Assist.Administ.
Lotação:EE Walter B Falcao/Ananindeua
Período: 14/09/14 a 12/11/14
Triênios:05/02/10 a 04/02/13

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 10051/2014 de 22/08/2014
Conceder Licença Maternidade, a ANA PAULA DA 
CONCEIÇÃO REBELO, matricula nº 57219793/3,Professor, 
lotada na EEEF São Joao Batista/Belém, no período de 
16/07/14 a 11/01/15,

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 162/2014 de 26/06/2014
Nome: JEOVANI DE JESUS COUTO
Matrícula:57209441/1Período:14/11 à 28/12/14 Exercício:2014
Unidade:EEEM Maria Camara Paes/Breves
Portaria nº.: 350/2014 de 25/06/2014
Nome: CLAUDIO ELIAS MARQUES
Matrícula:5772621/1 Período:17/11 à 31/12/14 Exercício:2014
Unidade:EE D Luiz Moura Palha/Xinguara
Portaria nº.: 160/2014 de 05/08/2014
Nome: DANIELA SOUZA SILVA
Matrícula:5776554/2 Período:09/08 à 07/09/14 Exercício:2014
Unidade:EEEM Benedito Correa de Souza/Itaituba
Portaria nº.: 9993/2014 de 22/08/2014
Nome: ANTONIO CARLOS MATOS SILVA
Matrícula:5907717/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Prof Temistocles Araujo/Belém
Portaria nº.: 9995/2014 de 22/08/2014
Nome: ANGELA MARIA FERNANDES DA SILVA
Matrícula:241296/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2013
Unidade:EE Prof. Temistocles Araujo/Belém
Portaria nº.: 9996/2014 de 22/08/2014
Nome: RAIMUNDA MOTA DA SILVA
Matrícula:326577/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Prof. Temistocles Araujo/Belém
Portaria nº.: 9997/2014 de 22/08/2014
Nome: MARIA DULCILENE PATRICIO ARAUJO
Matrícula:238805/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Prof. Temistocles Araujo/Belém
Portaria nº.: 9994/2014 de 22/08/2014
Nome: CARITA MARIA DA SILVA PUGA
Matrícula:5906832/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Santa Luzia/Belém
Portaria nº.: 9998/2014 de 22/08/2014
Nome: RUBIA GRACIELLE DE MELO RABELO
Matrícula:57233883/1Período:10/09 à 23/11/14 Exercício:2013
Unidade:EE Santa Luzia/Belém
Portaria nº.: 10007/2014 de 22/08/2014
Nome: RAIMUNDO SERGIO QUEIROZ DA SILVA
Matrícula:5890897/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Santa Luzia/Belém
Portaria nº.: 10008/2014 de 22/08/2014
Nome: PAULO SERGIO SILVA DOS SANTOS
Matrícula:5906803/1Período:01/09 à 30/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Santa Luzia/Belém
Portaria nº.: 9999/2014 de 22/08/2014
Nome: CLEANDREY MONTEIRO FERNANDES
Matrícula:5909221/1Período:10/10 à 08/11/14 Exercício:2014
Unidade:EE Presid. Costa e Silva/Belém
Portaria nº.: 10000/2014 de 22/08/2014
Nome: DANIELE MATOS BARATA
Matrícula:54180813/2 Período:01/10 à 30/10/14 
Exercício:2014
Unidade:EE Presid Costa E Silva/Belém
Portaria nº.: 10004/2014 de 22/08/2014
Nome: NILCELENE FERNANDES DE MOURA
Matrícula:5901490/1Período:01/09 à 15/10/14 Exercício:2014
Unidade:EE Presid. Costa e Silva/Belém
Portaria nº.: 10002/2014 de 22/08/2014
Nome: ELIAS GUSMAO DA SILVA
Matrícula:5617545/1Período:01/10 à 30/10/14 Exercício:2014
Unidade:EE D Pedro II/Belém
Portaria nº.: 10003/2014 de 22/08/2014
Nome: CARLOS BENEDITO ROSA DOS SANTOS
Matrícula:57211427/1Período:01/10 à 30/10/14 Exercício:2014
Unidade:EE D Pedro II/Belém
Portaria nº.: 10005/2014 de 22/08/2014
Nome: MARIDELMA PRADO DE MATOS FERREIRA
Matrícula:57209156/1Período:01/09 à 15/10/14 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Consuelo C e Souza/Ananindeua
Portaria nº.: 10006/2014 de 22/08/2014
Nome: KERLY DE CASSIA RIBEIRO SALES
Matrícula:57209237/1Período:01/09 à 15/10/14 Exercício:2013
Unidade: EE Prof Consuelo C e Souza/Ananindeua
Portaria nº.: 10001/2014 de 22/08/2014
Nome:IEDA CELIA BRITO DE ARAUJO
Matrícula:5906990/1 Período:08/08 à 06/09/14 Exercício:2014
Unidade:EEEF Padre Jose Gismont/Belém


